
03..2 toi ,v 01,ç1pn~~ 
PROC. ADMINISTRATIVO 

pIImIftA MULDI 

CAPINZAL DO MORTE 
q4e. &7444./ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lmdolfo Flório, s/n° - Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

FLS 	 
RUBRICA 	 

  

  

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Á Comissão Permanente de Licitação - CPL 

Na qualidade de ordenadora de despesa desta Municipalidade, autorizo Vossas 
Senhorias para que tomem as devidas providências, no sentido de realizar procedimento 
licitatório para a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de estrutura em 
pré-moldados e dispositivos de drenagens em geral (bueiros, meio feio e estrutura para caixa 
d'água) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraesthitura e Obras. 

Conforme Decreto Federal n.° 7.892/2013, Capítulo V, art. 70 § 2.°, para 
registros de preços não se faz necessário de início a indicação de Dotação Orçamentária, que 
somente será exigida para formalização do Contrato ou outro instrumento hábil. 

Solicito ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n O 8.666 de 21 de 
junho de 1993, Lei 8.883 de 06 de junho de 1994 e suas alterações e obedecidos as disposições 
da Lei Federal n° 10.520/2002, de 17 de Julho de 2002 e Decretos Municipais n° 002 e 
003/2021 de 20 de janeiro de 2018. 

CAPINZAL DO NORTE (MA) em 21 de fevereiro de 2022. 

Atenciosamente, 

 

Lidianereira da Silva 
Secretária de Finanças e Planejamento 

Portaria n° 003/2021 



Q 
PROC. ADMNS1 Km,  IVO 

FLS _____________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE DUBRICA_41 __. 

Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-00Ó' 
CAPINZAL DO NORTE-MA 

CNPJ. N2 01.613.309/0001-10 

Portaria n9  003/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 19  - Nomear a senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n2  

002447.693-54, para o Cargo em Comissão de Secretária de Finanças, Planejamentos, 

e Gerência de Projetos de Capinzal do Norte, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, Gestão Tributária e Planejamento. 

Art. 22  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 04 de Janeiro de 2021. 

f€ 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Capinzal do Norte - MA 



0 i Dá. oQfc) - 
põC.ÃDMlNSTrMi 1V0 

FLS 	  

RUBRICA 	  

MUNICP$O DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 202/2017. de 02 de janeiro de 2017. 

l)ispôe sobre delegação de competências e 
autorização para ordertadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de 1icitaçxs, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que oordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 10.  Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDLANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF nu
002.447.693-541  ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos iicitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas da Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Lindoifr Flório. sin Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



PROC. ADMINISIKMI iv(J 
F LS 	  
PIIRRJCA 	 

 

  

MUNICíPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, a senhora 

LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF n' 796.024.363-87, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5°. Os Secretaries exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 60. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultànea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte- Ma, 02 de Janeiro -2017. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Luidolfo Flório. sín Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



PROC. 	INIT iXA UVO 

FLS 	  
PIIBRICA1 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 207/ 2017. de 02 de Fevereiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contbeis, de licitações,  de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgánica Municipal, e, 

Considerando os princtpios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa ê responsável pelos atos praticados com 
os recurs públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatõrios , adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas de) Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tAo somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por tiro tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Ascnida Líndolfo Flõrio. sín Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



PROC. ADMINISÍtA i IvO 

FLS 	  
PHBRJCA 	  

MUNJCPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competència de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF ii' 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municípal de Saúde,o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autori'ado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF fl°  722.672..08172r ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5°. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORL)ENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação siniultãnea no Órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores; 

Capinzal do Norte -Ma, 02 de Fevereiro de 2017. 

(Y4 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Flóno, sIn Vista Alegre - CEP: 85735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



• ooS bo2€2 

PROC. ADMINIS i t 
FLS 	  
P1!PRICA 	  

   

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto N° 211 / 2017, de 01 de Agosto de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de Licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
054.) das atribuições que Lhe confere a Lei Orgánica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa Ó respons vel pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos-  públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA; 

Art. 1. Fica delegada a cempetncia de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n0  
002.447.693-54, fiando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentes, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos 1 ribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem corno das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Lmdolfo Flório. sín Vista Alegre - CEP; 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



io- ooS 1 
PROC. ADMINtSTktlVO 

FLS 
PI  

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508520.78345, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANDERSON FILIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 054.129.643-46, ficando autori7ado a 
confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5. Os Secretários exerceráo as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no Órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte Ma, 01 de Agosto de 2017. 

—,- -., 
/ 	- 

ÂDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolio Flôrio, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



SUMÁRIO  
PORTARIA 	  
DECRETOS 	 Cl 

Portaria n°033/2018 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL E)E CAPINZAL DO NOR-
TE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 
Ari. 1° Exonerar o senhor LUIS FERNANDES DE SALES, ins-
crito no CPF sob o n" 265.350.413-87, do cargo de PROFES-
SOR NIVEL II, por motivo de óbito ocorrido no dia 20 de março 
de 2018. 
Ari. 2" Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MÁ), em 23 de Mar-
çodc 2018, 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal 

DECRETOS 

Decreto N° 202/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para urdenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal. e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária- financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa ó responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 
de prestar contas; 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais  as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art, 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SELVA, inscrito no CPF a" 002.447.693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos lieiratórios . adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços. orçamentos. e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes á sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
rcsonsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Secretaria Municipal dc Adimnisiração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MLNTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MÁ. 
Art, 2". Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-
rização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, a senhora 
LUZIENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF 
n° 796.024.363-87, ficando autorizado a confirmar as ordens de 
pagamento referentes à sua pasta. 
Art. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor FIIOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n° 508.520.783-I5, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VIANA, inscrito 
no CPF n" 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 5°. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e PIanjamento. 1..IDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Art, 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Municipio, revogando-se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 02 de Janeiro de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Decreto N°207/ 2017, de 02 de Fevereiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e, 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contbii, 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 

g? jk, . ai
nVi 	1 (Õ 

DiÁRIÕ ÕFICIAL,CA  ~~ 

PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE 
PODER EXECUTIVO 

Capinzal do Norte-MA, Se unda-Feira., 26 de Março de 2018 AnoI - N0 003 - Edição de Hoje 02 Paginas 



oo ,  & 
PROÇ, ADMfNlSí, 

2 	Segunda-Feira. 26 de Março de 201$ 
	

Dkfo5)tictaI do Município 

  

Ari, V. Fica delegada a inctência de Ordenado de lpe:a 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do NortcíMA a Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento. a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n 002.447693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licilatórtos adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes, 
balanços, orçamentos, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes ti sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Uumanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo corno confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte — MA. 
Are. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe- 

s da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten- 
o e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Protissionais da Educação - FIJNDEB, o senhor ENDER-
SOM PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n°050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA. inscrito 
no CPF n° 508.520.783-1.5. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VIANA, inscrito 
no CPF n° 722.672.081-72. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta 
Ari. 5', Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 

Sm 6' Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
riu do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 

no órgão doe imprensa oficial do Município, revogando--se todas 
as disposições anteriores,  

Capinzal do Norte Ma. 02 de Fevereiro de 2017. 
ANDRE PEREIRA DA SILVA 

a 	 Prefeito Municipal 

Decreto N° 21112017, de 01 de Agosto de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e autorização para or-
dcnudures de despesas assinarem documentos conmábcms, de lici-
tações. de prestação de contas, e da outras providencias. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es- 
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal. e. 
	 CAPINZAL 1)0 NORTE-MA 

PREFEITURA 51( IC1PAL DE 

Cidado 4 Todo* Nó*
tNP3 —01,6i3.Z09/0001-1O 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 	
PODER 	EXECUTIVO orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 	

Rua tiudotfn 7'ió 	'n - Ra,rr V8.ta AI.'gi' 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 	 Cajm,zal i., N.,ri.M \. CFP 65.735^

Site www captnza(itnoriema '4,v,hr  
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, iene o dever 
de prestar contas: 	

Olarlo Of 	do Munbciplo E-mail: diai5p1nzalmalI.com  icial 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 	  

órgãos públicos municipais e as atrih 	1stores 	hcos 

Are. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Narte/MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54, fi- 
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos licitatários . adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes, 
balanços, orçamentos, e demais documentos contábeis, encami-
nhar documentos, responder diligências e dentais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convêniots com o Esiadi ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento, bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Are. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDER, o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento rcfcrcn-
tesà sua pasta. 
An. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF ni  508.520783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Are. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANI)ERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, ins-
crito no CPF n° 054.129.643-46, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art, S'. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Are. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 
no órgão de imprensa oficial do Município. revogandG-se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte .. Ma, 01 de Agosto de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



OO). o os 
PROC. AOMNIS 	) 
FLS 	  

  

MUNICIPIO DE CAPINZAL CO NORTE 

DECRETO N -  2 -,2í'2018 - 10 DE AGOSTO DE 2018 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis. de licitaç)es, de prestação de 
contas, e da outras providencias- 0 

 PREFEITO MUNICIPAL DECAPINZAL DO NOR 1 E, Estado do Maranhão. 
ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Maranhao, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os prindpios que regem a fiscalização contabiL. orçamentÁria, 
tinanceira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa & responsável pelos atos praticados com 
Ç ,̂  recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de L)espesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora L1DIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
0(12.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos ticitatónos, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligncias e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes ã sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 

Avenida Lrndolfo Hório. sn Vista Alegre - CEP: 65735-0(X) 
CAPiNZAL EX) NORTE-MA 



ooS' /doL 
PROC. ADMINVS rrx^ i i vO 
F LS 	 
P1 IAQICA 	 

   

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Secretaries de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de  TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Art. 2 Fica delegada a Competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB , o 
senhor ENI)1iRSCN PEREIRA DA SELVA, inscrito no CPF: 050251.163-09, ficando 
autorizado a confirmaras ordens de pagamento, referentes ti sua pasta. 

Art. 3fl•  lica delegada a competència de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ABNADAR DE SOUSA 
PEREIRA, inscrito no Cl'F: 024.983803-61, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes ã sua pasta. 

Art. C. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANL)LRSON FILIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF: 054.129.64346, ficando autorizado a 
confirmar as ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. 5. Os Secretaries exercerão as atividades sem prejulzo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORI)ENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Lxe:utivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Municipio, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 10 de Agosto de 2018. 

/ -.- 
Yk'J  
ANDRE PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Aernda Lindoifo Flóno. s/tt Vista Alegre - CEP: 65735-0(X) 
(APIN/Al DONOR1I -MA 



 	FLS 	 

D I Á R I O '0 " '    
PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE 

PODER EXECUTIVO 

PRÍ)( rMIKILsr  

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 13 de Agosto de 2018. Ano 1- N' 011 - Edição de Hoje: 02 Páginas. 

- 
IVO 

SUMÁRIO  
r)Ec RETOS 	 

DECRETO . 210. DE lO DE ACOSTO DE 2018. 
DISI'(TL SOBRE GESTÃO E MOVI ME- 

DAS CONTAS BANCÁRIAS DO FUN-

DO MUNICIPAL DE SAI.TDE DO MUNICIPIO 

DE CAPINZAL DO NORTE-MA, CNPJ N. 
10.584.052`0001-06 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL. DO NORTE-MA, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 

gíinicu do Muuicipio. 

,msidermdo a necessidade de designação de responsável pela 

assinatura de documentos relacionados à movimentação de fi-

nanceira do Município de Capinzal do Norte junio á instituição 

bancária. 

Considerando os preceitos legais da Lei Federal n°. 8.0t0 de 19 de 

setembro de 1990. Decreto de n' 7,507, de 27 de junho de 2011. 

Considerando a necessidade de designação de responsável pela 

assinatura de documentos relacionados à movimentação financei-

ra das contas da Prefeitura de Capinzal do Norte-MA, 

Decreta: Au. ]'.Autorizar, a Tesouraria da Secretaria Municipal 

de Saúde, através do Secretário Municipal de Saúde, ABNADAR 

DE SOUSA PEREIRA, inscrito no CPF n°. 024.983.8036. Por.-

latia 38/2018 e a Tesoureira Ldiane Pereira da Silva, inscrita n. 
CPF n° 002.447.693-54, Portaria 08207, conjunlamente, a ges-

tão p1na das contas bancárias relativas as ('untas Bancárias do 

Fundo Municipal de Saúde do município de Capinzal do Norte 

- MA. cm especial emitir cheques; abrir contas de depósito; au-

torizar cobrança; utilizar o crédito aberto ria forma e condições; 

receber, passar recibo e dar quitações; solicitar saldos, extratos e 
comprovantes; requisitar talonários de cheques; autorizar débito 

conta relativo a operações; retirar cheques devolvidos; e en-

ossar cheques; requisitar cartão eletrônico: sustar/contra-orde- 

nar cheques. cancelar cheques; baixar cheques; efetuar resgatei 

aplicações financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

et'etuar saques conta-corrente; efetuar saques-poupança; efetuar 

pagamento por meio eletrônico; efetuar n-ansferências por meio 
eletrônico: efetuar movimentações financeiras no RPG: consultar 

contas/aplicações programas repasse recurso: liberar arquivos de 

pagamento no gereticiador financeiro; solicitar saldas/extratos de 
operações de crédito; emitir comprovante; efetuai' transferência 

para a mesma titularidade; encerrar contas de depósito; consultar 

obrigações do débito direto autorizado; assinar apólice de seguro; 

assinar instrumento de convénio: assinar instrumento de crédito; 

assinar adiuvo de qualquer espécie; assinar contrato de abertura 
de crédito; representar vendedor e outros interventores do finan-

ciamento irnobiliario. 
Art. 20.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, em 10 do 
mês de Agosto de 2018, 

André Pereira da Silva 
Prefeito Municipal de Capinzal do Norte  

DECRETO N°212/2018-10 DE AGOSTO DE 2018 

Dispõe sobre delegação de competências e auto-

rização para ordefladores de despesas assinarem 

documentos contábeis, de licitações, de prestação 

de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Esta-

do do Maranhão, ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Ma-

ranhão. no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal, e. 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 

orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 

atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 

de prestar contas; 

Considerando a distribuição c o escalonamento das funções nos 

órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 

Art. 1". Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 

da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 

Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 

PEREIRA DA SELVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54, fi-

cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 

autorizar e homologar procedimentos licitatôrios , adesões. ata 

de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 

balanços, orçamentos, e demais documentos contábeis, eneanti-

nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 

dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 

convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-

retaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 

esponsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 

e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-

ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-

MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 

TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-

sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-

ção e Desenvolvimento da educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação - FUNDEB , o senhor ENDER-

SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no ('['E: 050.251,163-09, 

ido autorizado a confirmar as ordens de pagamento, referen-

tes à sua pasta. 

ri. 30. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-

pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 

Saúde, o senhor ARNADAR DE SOUSA PEREIRA, inscrito no 

CPF: 024.983.03-6l, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes à sqa pasta. 

Au. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-

sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-

manos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF: 054.129.643-46, ficando autorizado a confirmar 



ArIlÍki  
!W). 	  

Diarto tu tal do Mumupw Segunda-Feira. 13 de Agosto de 2411$ 

as ordens dc pagamento referentes,  a sua past. 
Ari. 5 Os Secretários excrerào as atividades sem preju i,o das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo iodos as 
ORDENAÇOES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANF PEREIRA DA 
SILVA. 
Ari, 5'. Este decreto entra em sigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultànea 
no or'ào de imprensa oficial do Muniripio, revogando-se todas 
as disposições anteriores; 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - 
MA aos 10 de Agasto de 2018 - 

ANDRE PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal. 

Rt'8RICA 	41 

PREFEITURA ML NICIPAL DE 
CAPINZAL DO SORTE-MA 

Cidade de Todos Nós 

- 01.613.30910001-10 

PODER EXECUTIVO 
Rua L.ndotf.> F14SZIQ ss - Bairro Vj5ij Alegre 

Capnza1 do Norte-MA. (EP 657 35-OOO. 

Site: wwwç&jauJÁjujjerte.ma..gssJas 

DIàrIO Ofïctal do MunIc4pio. E-mail: dlariopaIaiL.xa  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE-MA 
Cidade de Todos Nós 

CNPJ — 01.613.309/0001-10 

P O D E R E X E C U T I V O 
Rua Lindolfo Flório s/n - Bairro Vista ilegr 

Capinzal do Norte-MA. CEP 63735-000. 

Site: www.capinzaldonorte.ma.gov.br   

Diário Oficial do Município. E-mail: diariocapinzal©gmaiLcom 


